**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

10 vtrum prudentia se extendat ad regimen multitudinis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

lis est operatio eligenda, media scilicet, non extrema, & non dicitur nisi in communione, quod sit bona.  
¶ In repositione ad tertium, habes unde reddere potes aliam rationem, quare iuris moralis non potest esse a natura, quia si media non potest esse determinatum a natura, quia natura determinata est ad unum. Medit autem non uno: sed multis modis oportet, quod ratione determinatur in modo quoque sequenda, & mala cauenda. & tamen praeauere insidias non attribuit Augu. prudentia quas ad principalem actum ipsius, sed quia iste actus prudentiae non manet in patria.

**A D S E C V N D V M** Dicendum, quod bonitas consilii requiritur ut ea, quae sunt bene inventa, applicentur ad opus. Et ideo praecepere pertinet ad prudentiam, quae est bene consiliaria.

**A D T E R T I V M** Dicendum, quod mouere absolute pertinet ad voluntatem: sed precipere importat motionem cum quadam ordinatione, & ideo est actus rationis, ut supra dictum est.

#### ARTICULUS IX.

**Vtrum solicitude pertineat ad prudentiam.**

**A D N O N V M** sic proceditur. Vide, quod solicitude non pertinet ad prudentiam. Solicitudo non inquietudinem quandam importat. Dicitur. n. \* Isid. li. Etym. quod solicitus dicitur, qui est inquietus: sed motio maxime pertinet ad uim appetitiam: ergo & solicitorum: sed prudentia non est in ui appetitiam: ergo & solicitorum: sed prudentia non est in ui appetitiam: ergo & solicitorum: sed certitudo prudentiae tanta est, quod omnino solicitorum tollatur.

**A D T E R T I V M** dicendum, quod magnanimus dicitur priger & otiosus, non quia de nullo sit solicitus, sed quia non est superflue solicitus de multis: sed confidit in his, de quibus confidendum est, & circa ilia non supflue solicitatur. Supfluitas. n. timoris, & diffidet in se acit su pfluitate solicitudinis: quia timor facit consiliorum nos, ut supra dictum est, cu de passione timoris ageret.

#### ARTICULUS X.

**Vtrum prudentia se extendat ad regimen multitudinis.**

**A D D E C I M V M** sic proceditur. Vide, quod prudentia non se extendat ad regimen multitudinis, id est nomen solitudinis, ideo propter significare uidetur inquietudinem at extensionem. Quanquam rursum sollicitus, inquietus intellectus: ergo uidetur quod sollicitudo non pertinet ad prudentiam, cum sit uirtus intellectualis: ergo sollicitudo opponitur prudentiae magis, quam ad eam pertinet.

**A D C O N T R A** est, quod dicitur. 1. Pet. 4. Estote prudentes, & uigilate in orationibus: sed negligantia est idem solitudinis: ergo sollicitudo perteat ad prudentiam.

**R E S P O N S U S.** Dicendum, quod si cut dicitur. Isid. li. Etym. Sollicitus dicitur solers catus, in quantum aliquis ex quadam solertia animi uelox est ad prosecutum ea, qua-

tento ad praeципendum, ad cauendum, circumspiciendum, discendere &c. maxime ad prudentiam spectat. Vnde Apo. sollicitudinem omnium fe habere ecclesiarum contumaciam, qui inquietu attendebat, quomodo proficerent, in quo deficit, quo egarent &c. Nec dicitur, ut si dorum reprehendantur, quoniam illi

sunt agenda. Hoc autem pertinet ad prudentiam, cuius praecepius actus est circa agenda praecepere de consiliis, & iudicatis. Vnde \* Philo. dicit in 6. Ethic. quod oportet operari quidem uelociter consiliata, consiliari autem tarde. Et inde est, quod sollicitudo propriè ad prudentiam pertinet. Et propter hoc Aug. dicit li. de morib. Ecclesie, quod prudentia sunt excubiae, atque diligenter uigilantia, ne subrepente paulatim mala sua si fallamur.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod motus quidem pertinet ad uim appetitiam, sicut ad principium mouens, ramen secundum pceptum, & directionem rationis, in quo consistit ratio solitudinis.

**A D S E C V N D U M** dicendum, quod in \* Philo. in 1. Ethic. Certitudine non est similiter quærenda in omnibus, sed in unaquaque materia secundum proprium modum. Quia uero materiæ prudentiae sunt singularia contingentia, circa quæ sunt operationes humanæ, non potest certitudo prudentiae tanta esse, quod omnino sollicitudo tollatur.

**A D T E R T I V M** dicendum, quod magnanimus dicitur priger & otiosus, non quia de nullo sit solicitus, sed quia non est superflue solicitus de multis: sed confidit in his, de quibus confidendum est, & circa ilia non supflue solicitatur. Supfluitas. n. timoris, & diffidet in se acit su pfluitate solicitudinis: quia timor facit consiliorum nos, ut supra dictum est, cu de passione timoris ageret.

**Super quest. quadra gejma/epitome artis culum decimum.**

**I N** art. 10. in respō

1.2. q. 44. art. 2. c. 1. fiore ad secundū, dubium occurrit circa illud. Bonum proprium non potest esse sine communione, & eius probationem.

3. ad 3. & 1. q. 22. art. 4. cor.

Li. 5. c. 1. circa finē p̄cipue, ro. 5.

Li. 5. c. 1. circa finē p̄cipue, ro. 5.

Secunda Secundā S. Thomas.

P 4 relatione

Li. 6. c. 9. pa-  
rum.

Ca. 24. in me-  
dio illius, ro.

mo 5.

Ca. 24. in me-  
dio illius, ro.